
  

        

    

     

Area Welfare   

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali   

   

  

  

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

N. 28 del 04/12/2023  

  

  

  

 

  

  

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 comma 1 e 2 del D. Lgs. 
36/2023. Affidamento diretto su MePA (OdA), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs 36/2023, alla Mancini 

Group di Mancini Giuliano per la fornitura di materiale di arredo da fornire in dotazione agli uffici comunali 
coinvolti nell’attuazione della misura del Reddito di Cittadinanza a valere su risorse del Fondo Sociale Regionale 

2019.  

  

  

  

SMART CIG: ZDA3D930D9 

  

  

  

  

   

  

  

  

  

  

  

  

          

  

 

  

  

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, IG/2023/0002920



  

        

    

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE ED EMERGENZE SOCIALI 

 

  

Premesso  

che con D.G.R.C. n. 629 del 10/12/2019 è stata approvata la programmazione del Fondo Nazionale Politiche 

Sociali e del Fondo Regionale per l’anno 2019 – I annualità dei Piani di Zona triennali in applicazione del IV Piano 

Sociale Regionale 2019; 
 
che la suddetta D.G.R.C 629/2019 ha programmato il Fondo Regionale per l’annualità 2019 destinando, tra l’altro, 
la somma di € 14.853.977,74 per la programmazione e realizzazione degli interventi e dei servizi dei Piani di 
Zona triennali, assegnandola agli Ambiti territoriali e/o dei Consorzi secondo i criteri dell’85% popolazione 
residente nell’Ambito e 15% estensione territoriale dell’Ambito; 
 

che con decreto della Regione Campania n. 639 del 27/12/2019 è stata ripartita e impegnata la somma di € 
14.853.977,74 del Fondo Regionale per l’anno 2019 in favore dei Comuni Capofila degli Ambiti 
Territoriali/Consorzi, ed in particolare al Comune di Napoli è stata attribuita la somma complessiva di € 
2.106.822,32. 
 

che la Regione Campania, con il D.D. n.134 del 23/03/2020, ha liquidato l’anticipazione in favore degli Ambiti 

Territoriali e/o dei Consorzi nella misura del 50% del Fondo Regionale anno 2019, e in favore del Comune di 
Napoli la somma di euro 1.053.411,16, incassata con ordinativo 1555 del 06/04/2020 (nota PG/2020/255572 
del 03/04/2020) 

 
Considerato  

che con Deliberazione D.G. n. 143 del 14/04/2021 è stato approvato il Piano Sociale di Zona 2019/2021 I° 

annualità 2019 provvedendo altresì, a programmare i servizi e le attività di supporto funzionali 
all'implementazione della misura di contrasto alla povertà denominata " Reddito di Cittadinanza" con il 
finanziamento del Fondo Nazionale Politiche Sociali annualità 2019;  

 
che la Regione Campania, con Decreto n. 173 del 21/06/2021, ha attestato la conformità dei Piani di Zona I 

annualità IV PSR e dei PAL 2019 presentati da alcuni Ambiti Territoriali, tra cui il Comune di Napoli, e liquidato 

contestualmente il saldo del Fondo Regionale annualità 2019, ed in favore del Comune di Napoli la somma di  
euro 1.053.411,16, incassata con ordinativo 11287 e 11288 del 24/08/2021 (nota PG/2021/623617 del 

23/08/2021); 
 
Tenuto conto  

Che con Decreto- legge del 28 gennaio 2019 n.4 “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 

pensioni” convertito con Legge n.26 del 28 marzo 2019, si introduce nel nostro ordinamento il Reddito di 

Cittadinanza (RDC) in sostituzione della precedente misura del Reddito di Inclusione (REI);  

  

che alla luce della recente riorganizzazione dell’ente, delle modifiche apportate all’assetto organizzativo dell’Area 
Welfare e delle nuove assunzioni di personale dedicato al reddito di cittadinanza si rende necessario provvedere 
alla complessiva rifunzionalizzazione e riqualificazione degli uffici situati in Vico Santa Margherita a fonseca n.19; 

  

che stante la carenza dei beni di arredo, si ritiene di adeguare le dotazioni di cui trattasi per agevolare l’accesso 

ai servizi alle fasce più deboli della popolazione richiedente e beneficiaria della misura del reddito di 
cittadinanza; 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, IG/2023/0002920



  

        

    

Rilevato  

che allo stato non vi sono, per la fornitura di cui trattasi, convenzioni CONSIP attive a cui aderire;  

  

che l'esaurimento delle scorte di magazzino per i suddetti beni, configura l'acquisto come urgente;  

  

che sul MEPA sono presenti prodotti appartenenti all’area merceologica “Arredi, Complementi ed 

Elettrodomestici” che contengono tutti i beni necessari per le dotazioni di che trattasi;  

  

che trattandosi di fornitura di beni e servizi inferiore alla soglia dei 140.000,00 euro, per l’affidamento e la relativa 

forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs.  

36/2023;  

che per l’acquisizione dello SMART-CIG è stata utilizzata la piattaforma telematica “Appalti e Contratti”; 

che in riferimento all’art.11 del D.lgs del 36/2023 l’impresa Mancini Group applica il CCNL del commercio; 

Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi, tramite 
affidamento diretto su libero mercato, individuando il soggetto contraente dopo una attenta analisi di mercato 

in termini di qualità e risparmio;  

Precisato che la scelta del fornitore MANCINI GROUP è stata effettuata rispettando il principio di rotazione degli 

affidamenti previsti dall’art.49 del D.LGS.36/2023; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 alla 

società Mancini Group di Mancini Giuliano, atteso che tale fornitore ha assicurato la consegna, in tempi brevi in 

quanto merce già in giacenza, e a prezzi ritenuti congrui.  

Considerato altresì  

che si procederà alle verifiche di cui all’art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 ed all’acquisizione della dichiarazione, da 

parte della ditta affidataria, di essere a conoscenza dell’obbligo di osservanza del Codice di Comportamento 

adottato con Deliberazione di G.C. n. 254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217 del 29/04/2017, delle relative 
clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in esso contenute, inoltre 

l’aggiudicazione è subordinata, all’accertamento positivo dei tributi locali di cui al Programma 100 del Comune 

di Napoli e di regolarità contributiva (DURC) intendendosi tale accertamento come condicio sospensiva e non 
risolutiva degli effetti del provvedimento di affidamento; 

  

che si procederà all’acquisizione del “patto d’integrità” sottoscritto fra il Comune di Napoli – Servizio Acquisti ed 
il soggetto affidatario, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 03.12.2015, che resterà in vigore sino alla 

completa esecuzione del contratto assegnato, a seguito della procedura di affidamento;  

  

che ai fini del rispetto degli obblighi di pubblicità e informazione a cui devono sottostare i beneficiari del Fondo 

Sociale Regionale, per la successiva fatturazione occorrerà rispettare le indicazioni che seguono e, 
segnatamente, a pena di impossibilità a procedere negli adempimenti di liquidazione, indicare nei documenti 
elettronici il progetto e il finanziamento e nello specifico:   

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, IG/2023/0002920



  

        

    

 

  

COMMITTENTE: COMUNE DI NAPOLI – SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE ED 

EMERGENZE SOCIALI 

CODICE FISCALE: 80014890638   

INDIRIZZO: VICO SANTA MARGHERITA A FONSECA N. 19 – 80133 NAPOLI   

CODICE IPA: c_f839   

CODICE UNIVOCO UFFICIO (CVU): C7XXWH   

SOTTO CODICE DI SERVIZIO: 1092  

OGGETTO: “fornitura di materiale di arredo da fornire in dotazione agli uffici comunali coinvolti nell’attuazione 

della misura del Reddito di Cittadinanza a valere su risorse del Fondo Regionale Sociale 2019”.   

CONTRATTO N. … DEL …   

IBAN: estremi del conto corrente dedicato  

SMART CIG: ZDA3D930D9  

 

DETERMINA  

  

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;   

  

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:   

  

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di sopperire alla carenza di materiale di arredo indispensabili 
per il proseguimento delle attività lavorative amministrative;   

- l’oggetto del contratto è dato dall’acquisto di materiale di arredo;   
- il contratto verrà stipulato nella forma prevista dalle regole di e.Procurement del MEPA;   

- le clausole contrattuali sono quelle previste nel contratto;   

- la scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b);   

  

di dare atto dell’accertamento preventivo n.1118-2020 del 03/04/2020 e n. 9009-2020 del 31/12/2020 sul 
capitolo 201368 di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs. 267/2000 così come coordinato ed integrato dal D.lgs. 
118/2011 e dal D.lgs.126/2014; 
  

di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, alla Mancini Group con sede legale VIA 

DOMENICO FONTANA N 30 VILLARICCA NA 80010 P.IVA: 02829021217 - C.F: MNCGLN63C19E054T per le 

quantità indicate nello schema che segue:   

 

Prodotto Q P IVA Imponibile IVA Totale 

Sedie Ergonomiche nere 60 80,45 € 22% 4.827,00 € 1.061,94 € 5.888,94 € 

Sedia Dirigenziale in pelle nera 10 150,20 € 22% 1502,00 € 330,44 € 1832,44 € 

Asciugamani elettrici per bagno 5 35,00 € 22% 175,00 € 38,50 € 213,50 € 

Armadietti Ufficio 8 351,12 € 22% 2.808,96 € 617,97 € 3.426,93 € 

   9.312,96 € 2.048,85 € 11.361,81 € 

  

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, IG/2023/0002920



  

        

    

di impegnare la somma di € 9.312,96 oltre € 2.048,85 pari ad IVA al 22% sul Capitolo 202368 art.3 

denominato " APPLICAZIONE AVANZO RESIDUI FONDO SOCIALE REGIONALE 2019 PER ACQUISTO BENI 

DUREVOLI IN AMBITO RDC”- codice bilancio 12.04-2.02.01.03.001, Bilancio 2023 – 2025 Esercizio 2023; 

 

di individuare la dott.ssa Maria Rosaria Cesarino, Dirigente del Servizio Programmazione Sociale ed 

Emergenze Sociali, quale RUP e punto ordinante;  

 

VISTI gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 
2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi 

e Trasparenza.  

 

CHE si effettueranno tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt.20 del D.Lgs. 

36/2023; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del 

P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.  

 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs 267/2000 e degli artt. 13 c. 1, lett. b) e 17 c. 2, lett a) del regolamento 
del sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4/2013, si attesta la 

regolarità e la correttezza amministrativa e contabile del presente atto.  

  

Ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dell'art. 6 bis L. 241/90 e art. 6 D.P.R.62/2013 non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.  

  

Si attesta che il presente atto completo di allegati contengono dati personali trattati in conformità alle condizioni 
di liceità di cui all'art.6 del regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati.  

  

L’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata esplicata dalla stessa dirigenza 
che lo adotta.  
  

Allegati:  

1. Procedura di acquisto MePA n.450767;  

2. DURC. 

  

  

   

  

           Il Dirigente   

    del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali   

   Dr.ssa Maria Rosaria Cesarino 

  

  

  
La firma in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22del D. Lgs. 82/2005  

Comune di Napoli
Data: 29/12/2023, IG/2023/0002920


		2023-12-14T11:45:28+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




